
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/4 la HCL nr. 50 din data de 14.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 50 din 14.07.2025 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V2 al Comunei 

Vlădeni, județul Iași 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară în 

data de 14.07.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul 

Dispoziției nr. 96 din 08.07.2025 

 

Luând act de: 

 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2578 din data de 08.07.2025, inițiat de către 

Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași și avizat de legalitate, privind reorganizarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V2 al Comunei Vlădeni, județul Iași; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2579 din data de 08.07.2025, întocmit de către 

Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași, la proiectul de hotărâre privind reorganizarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V2 al Comunei Vlădeni, județul Iași; 

- Raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 2580 din data de 08.07.2025, întocmit de către 

compartimentul de resort, la proiectul de hotărâre privind reorganizarea Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V2 al Comunei Vlădeni, județul Iași; 

- Avizul favorabil nr.___ din data de__________ al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, la proiectul de hotărâre privind reorganizarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V2 al Comunei Vlădeni, județul Iași; 

 

Având în vedere prevederile: 

 

- art. 1, art. 5 alin. (1) și (2), art. 6 alin. (3) și art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 88 din 30 

august 2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare 

pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 25 din 21 aprilie 2004 

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21 din 15 aprilie 2004 

privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (2), art. 2, art. 6 alin. (1), art. 10 lit. b) și art. 15 alin. (2) din Legea nr. 481 din 8 

noiembrie 2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/4 la HCL nr. 50 din data de 14.07.2025 

 

 

- art. 3 alin. (4) și art. 13 lit. d) din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 (actualizată), republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, privind apărarea împotriva incendiilor; 

- art. 1, art. 3, art. 5 alin. (1), art. 6 alin. (1) și (2), art. 8, art. 19 lit. b) și art. 20 lit. b) din 

Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 51 din 15 martie 2024 pentru aprobarea 

Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare 

și a serviciilor private pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se reorganizeaza Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V2, în 

subordinea Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul Iași. 

 

 Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 15 

persoane, din care 2 angajati pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 13 voluntari, după 

următoarea structură organizatorică: 

 

a) Comandă: un Șef serviciu 

b) Compartiment pentru prevenire: un șef compartiment pentru prevenire și specialiști 

pentru prevenire, dimensionați astfel: 

            – b.1.1) un specialist pentru toate instituțiile publice și operatorii economici din 

subordinea Consiliului Local; 

  – b.1.2) un specialist la fiecare 500 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, 

în mediul rural; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/4 la HCL nr. 50 din data de 14.07.2025 

 

 

  – b.1.3) un specialist la fiecare 1.000 de gospodării și/sau clădiri de locuit 

colective, în mediul urban.  

 

           c) Formație de intervenție: condusă de un șef formație de intervenție, care are în 

componență: c.1)  Grupă de intervenție, care încadrează autospeciala de stingere cu apă și spumă, 

formată din: 

               – c.1.1) un șef grupă de intervenție; 

 

               – c.1.2) 3 servanți pompieri; 

               – c.1.3) un conducător autospecială. 

 

           c.2) Echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare, 

formată din: 

              – c.2.1) un șef echipă specializată; 

              – c.2.2) 2 servanți pompieri. 

 

 Art. 3. Se aprobă organigrama și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență, prevăzute în Anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

 

 Art. 4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

 

 Art. 5. Componența nominală a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

al Comunei Vlădeni, județul Iași, precum și dotarea echipei specializate pentru intervenție în caz 

de incendiu și a celorlalte structuri componente ale serviciului, se vor stabili prin Dispoziție a 

Primarului Comunei Vlădeni, județul Iași, în termen de 10 (zece) zile de la data aprobării prezentei 

hotărâri. Documentația va fi înaintată spre avizare Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

„Mihail Grigore Sturdza” al Județului Iași, împreună cu noul Regulament de organizare și 

funcționare al serviciului. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

4/4 la HCL nr. 50 din data de 14.07.2025 

 

 

 

 Art. 6. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii 

Consiliului Local nr. 10  din data de 28.02.2024  își încetează aplicabilitatea. 

 

 Art. 7. Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri și va dispune toate măsurile legale necesare pentru punerea în aplicare a acesteia. 

 

 Art. 8. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet 

a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                       Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                                  George-Cătălin BURA 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 14.07.2025, cu un număr de _13_ voturi pentru, 

voturi abţineri _0_, voturi împotrivă _0_, din totalul de _13_ consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

